
Свердловская область 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

средняя общеобразовательная школа № 19 Малышевского городского округа 

 

П Р И К А З 

 

07.12.2023 г.             № 420/од 
пгт  Малышева 

 

О утверждении Положения 

о награждении похвальным листом «За отличные успехи в 

учении», похвальной грамотой «За особые успехи в изучении отдельных 

предметов, медалью «За особые успехи в учении» 

в МАОУ СОШ № 19 МГО 
 

В соответствии в соответствии с Федеральным законом №273- Ф3 от 

29.12.2012 года «Закон об образовании в Российской Федерации» с 

изменениями и дополнениями, приказом Министерства просвещения РФ от 29 

сентября 2023 г. № 730 «Об утверждении Порядка и условий выдачи медали 

«За особые успехи в учении» I и II степеней», на основании решения 

педагогического совета (протокол № 4 от 05.12.2023г.) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение о награждении похвальным листом «За 

отличные успехи в учении», похвальной грамотой «За особые успехи в 

изучении отдельных предметов, медалью «За особые успехи в учении» в 

МАОУ СОШ № 19 МГО (Приложение). 

2. Признать утратившим силу Положение о награждении похвальным 

листом «За отличные успехи в учении», похвальной грамотой «За особые 

успехи в изучении отдельных предметов, медалью «За особые успехи в 

учении» в МАОУ СОШ № 19 МГО, утверждённого приказом от 13.08.2018 г. 

№ 294/од. 

3. Ответственному за сайт Мухамадьянову М.Н. разместить настоящий 

приказ на официальном сайте МАОУ СОШ № 19 МГО. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МАОУ СОШ № 19 МГО                   Д.А. Шустов 

 

 

 

 

 



 
Принято на Педагогическом совете  

Пр. № 4 от 05.12.2023г 
УТВЕЖДАЮ  

Директор МАОУ СОШ № 19 МГО 

_____________ Д.А. Шустов 

 «07» декабря 2023 г 

Приложение к приказу  

от 07.12.2023 № 420/од 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о награждении похвальным листом «За отличные успехи в учении», похвальной 

грамотой «За особые успехи в изучении отдельных предметов, медалью «За особые 

успехи в учении» в МАОУ СОШ № 19 МГО 

1.Общие положения. 

1.1. Положение «О награждении похвальным листом «За отличные успехи в 

учении», похвальной грамотой «За особые успехи в изучении отдельных предметов», 

медалью «За особые успехи в учении» в МАОУ СОШ № 19 МГО (далее- Положение) 

разработано в соответствии с п. 26 ст. 34 ФЗ Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), 

Порядком  и условиями выдачи медали «За особые успехи в учении»  I  и  II степеней (утв. 

приказом Министерства просвещения  РФ от 29 сентября 2023 г. № 730). 

1.2. Положение регулирует вопросы, связанные с вручением похвальных листов «За 

отличные успехи в учении» по итогам учебного года, похвальных грамот «За особые успехи 

в изучении отдельных предметов» по итогам обучения на соответствующем уровне 

образования, медалями «За особые успехи в учении» I и II степеней по итогам обучения на 

уровне среднего общего образования. 

1.6. Решение о награждении похвальным листом «За отличные успехи в учении», 

похвальной грамотой «За особые успехи в изучении отдельных предметов, медалями «За 

особые успехи в учении» I и II степеней принимается педагогическим советом и 

утверждаются приказом МАОУ СОШ № 19 МГО. 

 

2. Порядок награждения и вручения Похвальных листов 
 

2.1. Похвальным листом «За отличные успехи в учении» награждаются учащиеся 

переводных классов МАОУ СОШ № 19 МГО, имеющие по всем предметам учебного плана, 

изученным в этом классе, четвертные/полугодовые и годовые отметки «5» (отлично). 

2.2. Классные руководители по итогам учебной деятельности учащихся на 

основании сведений из журнала (электронного дневника) предоставляют заместителю 

директора по УВР информацию об учениках, заслуживших право на награждение 

похвальным листом «За отличные успехи в учении» не позднее 10 рабочих дней до 

педагогического совета о переводе обучающихся переводных классов. 

2.3.Учет выдачи похвальных листов ведется в книге учета. Оформленный 

похвальный лист выдаются ученику или его родителю (законному представителю) под 

личную подпись. 

2.4. Похвальные листы «За отличные успехи в учении» вручаются учащимся 

переводных классов всех уровней обучения, за исключение выпускных, на торжественных 

линейках. 

 



 

3. Порядок вручения Похвальных грамот 

 

3.1. Похвальной грамотой «За особые успехи в изучении отдельных предметов» 

награждаются независимо от формы получения образования выпускники, окончившие 

уровень начального, основного, среднего общего образования и достигшие высоких, 

документально зафиксированных результатов в изучении определённых предметов, 

имеющие по ним четвертные/полугодовые, годовые и итоговые отметки «5» (отлично) за 

время обучения в классах соответствующего уровня общего образования, в том числе 

получившие по данным предметам на государственной итоговой аттестации отметку «5» 

(отлично) или балл выше официально утверждённого минимального при положительных 

отметках по остальным предметам. 

3.2. Учителя - предметники совместно с методическими объединениями 

предоставляют заместителю директора по УВР ходатайство на учащихся, заверенное 

подписью руководителя соответствующего методического объединения и педагогов–

предметников,  о награждении похвальными грамотами «За особые успехи в изучении 

отдельных предметов» в срок не позднее 10 рабочих дней до педагогических советов о 

переводе учащихся в следующий класс (4 классы), о выдаче аттестатов об основном общем 

образовании (9 классы), о выдаче аттестатов среднем общем образовании (11 классы). 

3.3. Текст ходатайства разрабатывается каждым методическим объединением 

индивидуально для каждого учащегося. В ходатайстве должны быть отражены: 

- четвертные/полугодовые, годовые и итоговые отметки по данным предметам 

(предмету), полученные выпускником за годы обучения на соответствующем уровне 

образования; 

- результаты ВПР (4 классы) по математика, русский язык, окружающий мир, ГИА 

(9, 11 классы) по всем сданным обучающимся предметам; 

- копии документов (не менее трёх), подтверждающим высокие результаты участия 

данного обучающегося в олимпиадах, конкурсах, соревнованиях, интеллектуальных играх 

и т.п. мероприятиях по данным предметам (предмету) не ниже муниципального уровня, 

полученные выпускником за годы обучения на соответствующем уровне обучения. 

3.4. Учет выдачи похвальных грамот «За особые успехи в изучении отдельных 

предметов» ведется в книге учета. Оформленная похвальная грамота выдаются ученику или 

его родителю (законному представителю) под личную подпись. 

3.5. Похвальные грамоты «За особые успехи в изучении отдельных предметов» 

вручаются выпускникам, окончившим начальное, основное и среднее общее образование 

на торжественных мероприятиях, посвященных окончанию обучения на соответствующем 

уровне образования. 

 

 4. Порядок вручения медалей «За особые успехи в учении» I  и  II степеней 

 

4.1. Медаль «За особые успехи в учении» I степени вручается лицам, завершившим 

освоение образовательных программ среднего общего образования (далее - выпускники), 

имеющим итоговые оценки успеваемости «отлично» по всем учебным предметам, 

изучавшимся в соответствии с учебным планом среднего общего образования МАОУ СОШ 

№ 19 МГО успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию (далее – ГИА) (без 

учета результатов, полученных при прохождении повторно ГИА) и набравшим: 

 - не менее 70 баллов на едином государственном экзамене (далее – ЕГЭ) по 

учебному предмету «Русский язык» и не менее 70 баллов на ЕГЭ по одному из сдаваемых 

учебных предметов, либо 5 баллов на ЕГЭ по учебному предмету «Математика» базового 

уровня (для выпускников, сдающих только учебные предметы «Русский язык» и 

«Математика» базового уровня); 



 - 5 баллов по учебным предметам «Русский язык» и «Математика» (далее – 

обязательные учебные предметы) – в случае прохождения выпускником ГИА в форме 

государственного выпускного экзамена (далее ГВЭ); 

 - 5 баллов по обязательному учебному предмету, сдаваемому в форме ГВЭ, и не 

менее 70 баллов по обязательному учебному предмету, сдаваемому в форме ЕГЭ – в случае 

выбора выпускником различных форм прохождения ГИА (ЕГЭ и ГВЭ). 

4.2. Медаль «За особые успехи в учении» II степени вручается выпускникам, 

имеющим по всем учебным предметам, изучавшимся в соответствии с учебным планом, 

итоговые оценки успеваемости «отлично» и не более двух оценок «хорошо», успешно 

прошедшим ГИА (без учета результатов, полученных при прохождении повторно ГИА) и 

набравшим: 

 - не менее 60 баллов на ЕГЭ по учебному предмету «Русский язык» и не менее 60 

баллов на ЕГЭ по одному из сдаваемых учебных предметов, либо 5 баллов на ЕГЭ по 

учебному предмету «Математика» базового уровня (для выпускников, сдающих только 

учебные предметы «Русский язык» и «Математика» базового уровня; 

 - 5 баллов по обязательным учебным предметам – в случае прохождения 

выпускником ГИА в форме ГВЭ; 

 - 5 баллов по обязательному учебному предмету, сдаваемому в форме ГВЭ, и не 

менее 60 баллов по обязательному учебному предмету, сдаваемому в форме ЕГЭ – в случае 

выбора выпускником различных форм прохождения ГИА (ЕГЭ и ГВЭ). 

4.3. Классный руководитель по итогам учебной деятельности выпускника на 

основании сведений из журнала (электронного дневника), результатов государственной 

итоговой аттестации предоставляет заместителю директора по УВР информацию об 

учениках, заслуживших право на награждение медалью «За особые успехи в учении» не 

позднее трех рабочих дней до педагогического совета о выдаче аттестата о среднем общем 

образовании. 

4.4. Учет выданных медалей и удостоверений к ним ведется в книге регистрации 

выданных медалей. 

4.5. Медаль выдается выпускнику лично или другому лицу при предъявлении им 

документа, удостоверяющего личность, и оформленной в установленном порядке 

доверенности, выданной указанному лицу выпускником, или по заявлению выпускника 

направляется в его адрес через операторов почтовой связи общего пользования заказным 

почтовым отправлением с уведомлением о вручении. Доверенность и (или) заявление, по 

которым была выдана (направлена) медаль, хранятся в личном деле выпускника. 

4.6. Медаль «За особые успехи учении» вручаются выпускникам в торжественной 

обстановке одновременно с выдачей аттестата о среднем общем образовании с отличием.  

4.7. При утрате медали дубликат не выдается. 

 

5. Заключительные положения 

 

5.1. Настоящее Положение вступает в силу после его утверждения. 

5.2. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся по инициативе 

структурных подразделений школы и утверждаются приказом директора. 

 

 


		2023-12-07T14:36:50+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 19 МАЛЫШЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА




